Resposta ao Requerimento nº 877/2024
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre criação de brigada de incêndio.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 12 de julho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Rua Luiz Bissoto, nº 555 - Jardim Bom Retiro - Tel. (19) 3859 2055 - Emergência (199)
Prefeitura do Município de Valinhos - Defesa Civil Somo Todos Nós

     DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO

     E DEFESA CIVIL DE VALINHOS

Valinhos, 10 de julho de 2024.

Exmo. Vereador  HERINQUE CONTI

Resposta ao Requerimento Nº877/2024

Ações:

A Defesa Civil de Valinhos e Corpo de Bombeiros adotaram medidas de prevenção desde

o início da Operação Estiagem como; Treinamento de Brigada, Palestras, Carro de som

com informativo (Não solte balão, não jogue bituca de cigarro em locais secos, evite fazer

fogueiras, não solte fogos).

O objeto da conscientização da população como simulados, treinamentos em empresas,

vem sendo feito em bairros com altos índices de incêndios.

Quantidade e Região:

Referente a quantidade de focos e região estas informações são coletadas pelo Corpo de

Bombeiros.

Estudos /projetos:

No dia 29 de junho de 2024, foi realizado no Canping Macuco (Reforma Agrária) curso

de treinamento de brigada de incêndio, com a participação do Corpo de Bombeiros,

Defesa Civil e Guarda Ambiental.

Foram formados 50 brigadistas e 30  deles são  voluntários para atuar em incêndios em

matas, sem renumeração.

Munícipes reclamam da qualidade do ar:

Em toda região metropolitana esta ocorrendo focos de incêndio, geralmente os focos são

criminosos e em alguns casos o próprio dono coloca fogo.

Era o que tínhamos a informar.

Marcos Augusto de Paula

Diretor do Departamento de Proteção e Defesa Civil.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8D4A112YYF19U555
		2024-07-16T15:17:54-0300